ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

BCH TP. HỒ CHÍ MINH

***
TP. Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 10 năm 2009

Số  468/TB-ĐTN

THÔNG BÁO
V/v tăng cường các hoạt động giúp đỡ trẻ em lang thang, xin ăn

trên địa bàn thành phố
_________

Trong thời gian qua, báo chí và các phương tiện thông tin truyền thông thường xuyên đưa tin về tình hình trẻ em bị đánh đập, ép buộc phải đi ăn xin trên địa bàn một số quận 1, 7, 8, 9, … Để tích cực tham gia cùng các ngành chức năng và chính quyền thành phố giảm thiểu tình trạng trên, Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị các quận – huyện Đoàn tăng cường các hoạt động giúp đỡ trẻ em lang thang, xin ăn trên địa bàn thành phố cụ thể như sau:

1. Đề nghị các quận – huyện Đoàn thực hiện các nội dung sau:
- Chủ động phối hợp với phòng Lao động thương binh xã hội để tổ chức giúp đỡ, hỗ trợ thiếu nhi và phối hợp công an quận xử lý các đối tượng đánh đập, ép buộc trẻ em đi ăn xin.

- Thành lập đội hình thanh niên xung kích khảo sát tình hình các điểm có trẻ lang thang, xin ăn trên địa bàn để kịp thời báo về Công an phường – quận, Phòng Lao động thương binh xã hội quận hoặc đường dây nóng của Sở Lao động - Thương binh - Xã hội (08.35.533.258).

- Vận động toàn thể Đoàn viên – thanh niên trên địa bàn phường – khu phố phát hiện và tố cáo các điểm có đối tượng đánh đập, chăn dắt, ép buộc trẻ em ăn xin về công an phường – quận.

- Chủ động phối hợp với ngành văn hóa thông tin quận tổ chức tuyên truyền, thông tin rộng rãi các nội dung quy định của Luật Bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em trên các bảng tin phường - khu phố; treo, dán panô - apphich tuyên truyền về số điện thoại đường dây nóng tại các điểm thường xuyên có tình trạng trẻ em lang thang, xin ăn để nhận thông tin kịp thời từ người dân.

2. Đề nghị Nhà thiếu nhi thành phố nhanh chóng xây dựng và thành lập văn phòng tư vấn tâm lý thiếu nhi thành phố, thời gian hoàn thành trước tháng 15/12/2009.
3. Giao Trung tâm công tác xã hội thanh niên thành phố thành lập một đội hình chuyên tổ chức khảo sát tại các điểm nóng, phối hợp với các đơn vị chức năng có biện pháp xử lý và hỗ trợ trẻ em lang thang, cơ nhỡ bị ép buộc lang thang xin ăn trên địa bàn thành phố.

Giao cho đồng chí Trần Bá Cường và Trung tâm Công tác xã hội thanh niên thành phố chịu trách nhiệm theo dõi, đánh giá tình hình thực hiện các nội dung theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành Đoàn, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực Thành Đoàn thông qua Văn phòng Thành Đoàn vào cuối mỗi tháng.
Trên đây là một số giải pháp tăng cường các hoạt động giúp đỡ trẻ em lang thang, xin ăn trên địa bàn thành phố, Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện nội dung trên.

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ

(Đã ký)

Trần Thị Diệu Thúy

Nơi nhận:

- BTV Thành Đoàn;

- BGĐ Sở LĐTBXH;

- Các Ban Thành Đoàn;

- 24 quận – huyện Đoàn, Đoàn Sở LĐTBXH;

- Lưu.